

Nyhedsbrev

April 2023



Foråret er ankommet

Af Leif Aaberg

Med foråret godt på vej, lysere dage i vente og mere sol på himlen, kommer bestyrelsen for SVF-Skagenskolen hermed med en opfordring:

Den sidste af de fire, som oprindeligt var med til at starte foreningen, har meddelt, at han ønsker at stoppe i bestyrelsen.

Det betyder, at vi har et akut behov for nye kræfter i bestyrelsen. Alderen på de øvrige bestyrelsesmedlemmer gør, at der snart bliver behov for yderligere nye kræfter. Har du lyst til eller kender nogen, som gerne vil gøre en indsats for Gambia, hører vi gerne fra dig. I første omgang forestiller vi os, et møde, hvor vi kan drøfte muligheder og evt. senere komme med en tur til Gambia, så du kan se hvad projektet består af.

Endnu en veloverstået tur

Den 18. februar ankom Helle, Egon, Hanne og Leif til Gambia. Turen fra lufthavnen blev noget længere end sædvanlig. I Gambia er man i gang med at renovere vejen fra lufthavnen og ind til Senegambia. Den oprindelige vej bliver fræset op og der anlægges en ny 4 sporet vej. For at klare trafikken, medens det står på, er der langs begge sider af vejen jævnet et stykke, så der i begge retninger kan køres på en sandvej. Arealet blev ryddet med hård hånd. Selv en politistation, som kun var nogle få år blev fjernet.

Opholdet startede med ekstra fridag, idet det om lørdagen var Independens Day. Når en fridag falder i en weekend i Gambia, holdes der fri den efterfølgende mandag. Så der var ingen skolegang om mandagen.



Det var således lidt op ad bakke at komme i gang med de opgaver. vi havde på skolen, for ugen efter skulle der være Interhouse (idrætsdag) fredag og lørdag, og så bruges ugen til at træne i, og der er ikke almindelig skolegang.

Idrætsdagen er en stor begivenhed, som de går meget op i. Skolen opdeles i fire hjørner (gul, grøn, blå og rød) og så kæmper de mod hinanden i højdespring, længdespring, løb og meget mere.



Til trods for forhindringerne, lykkedes det alligevel at få klaret de fleste af opgaverne, idet skoleinspektøren var til stede det meste af tiden, medens vi var der.

Fredag den 3. marts fik vi besøg af Mette og Emma, som ankom direkte fra Brasilien, hvor de havde været på en 14 dages ophold. Mette og Emma havde ønsket at komme til Gambia som frivillige og straks efter deres ankomst, var de parate til at yde en indsats både på klinikken, hvor de ud over at hjælpe med oprydning også deltog i det daglige arbejde, samt på skolen, hvor de ud over kontakten til eleverne også hjalp med at male døre. Vi har udskiftet de fleste af dørene ind til klasselokalerne med metal døre.



Arbejdet med den nye bygning, som skal huse de kvindelige lærere, er næsten afsluttet. Vi fik lagt tag på, sat lofter op og monteret lamper. Der er indkøbt madrasser til de 8 senge som er muret op. Montering af døre blev lidt af en prøvelse. Mureren havde ikke helt forstået, hvordan hullet skulle være, så der måtte foretages et par tilpasninger.

I forbindelse med arbejdet fremkom et ønske fra kvinderne om et overdækket udekøkken i lærer kvarteret. Da vi havde fået plader i overskud, blev der lavet et halvtag ud fra gavlen på den nye bygning. De er efterfølgende gået i gang med at støbe bund og bygge mure.

Nyt fra skoledrift

I efteråret tog Hanne en drøftelse med skoleledelsen om budgetlægning. Formålet var at give dem større forståelse for, hvad vi egentlig bidrog med, samt på sigt måske give dem større selvbestemmelse. Vi har samtidig ønsket at drage skolekomiteen lidt mere ind over.

Tidligere har de løbende ansøgt om tilskud til forskellige arrangementer og indkøb, som vi så har holdt op imod det budget, som vi har opereret ud fra.

Det er en proces, som kræver tillæring, men vi har ikke opgivet endnu. Kommunikationen med skolen til Danmark er ikke optimal. Hverken skoleinspektøren eller vise-skoleinspektøren bruger EDB, så når der skal skrives mail, foregår det via EDB-læreren, som også er ansvarlig for de ældste klassetrin.



Helle har igen i år været inde og se på resultaterne fra 9. klassetrin, og udvalgt de 10 bedste elever. Her har vi kontaktet sponsorerne og spurgt til, om de fortsat vil støtte eleven som et supplement til High School. Ved at begrænse os til 10 elever pr. årgang, har vi mulighed for at følge op på resultaterne, før vi udbetaler støtte.

Vi har over en periode ikke været helt tilfreds med kvaliteten af uniformerne samt ønsket en hurtigere udlevering til nye elever. Sidste efterår tog vi konsekvensen og fyrede lederen af skrædderværkstedet og genansatte en tidligere medarbejder som leder. Ved opfølgningen her i foråret, fulgte de den aftalte plan for udlevering. Der er fortsat plads til forbedring på kvaliteten.

Haveprojekt på skolen

Sidst i juni 2022 modtog vi fra skolen oplæg til et haveprojekt. Ideen med projektet var, at eleverne skulle oplæres i praktisk havearbejde og have faste rutiner omkring arbejdet. De har udarbejdet en plan over, hvordan de forventer driften kan køre. Hele projektet er budgetteret til D 138.500 ca. 20.000 Dkr. Vi har sagt OK til projektet og de er nu i fuld gang med at støbe stolper ned til indhegningen.



De har også været i gang med at lave mursten til etablering af vandingskanaler. Det bliver spændende at følge projektet.

Her i foråret blev vi præsenteret for et revideret budget. Priser på cement stiger voldsomt. Tidligere var prisen 375 D pr. sæk. Nu betales mellem 420 og 450 D. De har også udvidet projektet med 2 kanaler til afledning af overfladevand fra landsbyen. Et projekt, som vi allerede i efteråret havde med i vore planer. Det nye budget lyder på yderligere 101.375 D. Vi har bevilget yderligere 100.000 D, men er samtidig bevist om, at der vil komme yderligere budgetoverskridelse.

Nyt fra sundhedsgruppen/klinikken

I containeren, som ankom til Gambia i maj 2022, var der 4 hospitalssenge og en del kasser med forskelligt førstehjælps udstyr som f.eks. plastre og forbindinger. Da containeren ankom, var der ikke tid til at hjælpe med udpakning, så alle kasserne blev stillet i et rum på klinikken. Personalet har så efterfølgende været i gang med at finde det frem, som de kunne bruge. Da der altid mellem donationerne er ting, som ikke kan bruges lokalt, var der fortsat en del tilbage i lokalet.

Ida, var i Gambia i efteråret som frivillig, og hjalp til på klinikken det meste af tiden. Der var også en større sending handsker med. Et indkøb, som var blevet muligt efter et privat sponsorat. Kvaliteten af handsker, som vi køber i Danmark, er bedre end dem, vi kan få i Gambia. Landsbyen har med udgangspunkt i midler, som de har søgt fra sandkørslen, påbegyndt byggeri af et sengeafsnit for mænd. Når den er færdig, har de mulighed for at søge om at få tilknyttet en læge, måske kun som deltids men lidt er bedre end ingenting. Der har også været gang i produktionen af babypakker, som er klar til at blive udleveret til de fødende kvinder.



Selvom fødselstallet er faldende, er der fortsat mange fødsler. Vi venter med spænding på at se udviklingen. I en periode har det været gratis at få indopereret en p-stav, som virker i 3 eller 5 år, men da kvinderne opdagede, at de skulle betale for at få den fjernet igen, er flere gået over til anden form for prævention, men da den ikke er gratis, kan man jo forestille sig, hvad der sker. Corona er ikke noget man ser til i Gambia og der er heller ingen restriktioner.

Ambulancen som vi fik derned i 2014 har ikke været aktiv længe. Landsbyen har nu via ministeriet solgt den og i stedet investeret i en brugt 4 hjuls trækker. En fornuftig løsning, da det i regntiden kun er muligt at komme frem hvis der er træk på alle hjul. Kvaliteten af det købte er ikke optimal, vi har suppleret med et nyt batteri, da den ikke kunne starte, da vi kom derned her i foråret. Byggeriet skrider langsom frem, men der blev også fremsat flere ønsker, som vi ikke fik kikket på, før vi tog hjem. Byggeriet er reelt ikke noget, vi har med at gøre.

Ha et forsat dejligt forår - Bestyrelsen for SVF-Skagenskolen